
COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 1 SERVIZI DI STAFF E SUPPORTO

Servizio Affari Generali - Segreteria Generale - Servizi Legali - URP e 
Protocollo Generale - Organi Istituzionali

DETERMINAZIONE N. 1526 DEL 19/07/2024

OGGETTO: Giudice di Pace di Benevento – Procedimento n. R.G. 932/2023 vertente tra “omissis c. 
Provincia di Benevento”. Impegno somme in favore del ricorrente omissis a titolo di 
risarcimento danni

 

IL DIRIGENTE AD INTERIM

PREMESSO  CHE
 con atto di citazione ritualmente notificato il sig. --- omissis... ---, per il tramite del proprio difensore di 

fiducia Avv. Rico Grieco, conveniva la Provincia di Benevento dinanzi al Giudice di Pace di 
Benevento per ivi sentirla condannare al risarcimento dei danni subiti a seguito del sinistro, di cui agli 
atti, verificatosi lungo un’arteria stradale di competenza della Provincia di Benevento;

 nel procedimento recante n. R.G. 932/2023 si costituiva pertanto in giudizio la Provincia di Benevento 
col patrocinio dell’Avv. Franca Massaro;

 all’udienza del 17.04.2024, il Giudice, come da verbale d’udienza, formulava proposta conciliativa ex 
art. 185 bis c.p.c., con accordo delle parti in ordine: 1) al pagamento da parte della Provincia di 
Benevento ad Ambrosino Emiliano dell’importo di € 200,00; al pagamento da parte della Provincia di 
Benevento ad Ambrosino Emiliano delle spese di lite, per l’importo di € 200,00 per compensi 
professionali ed € 50,00 per esborsi;

DATO ATTO CHE a seguito di intercorsi incontri e colloqui, si ritiene opportuno accettare la proposta 
conciliativa formulata dal Giudice, giusto parere di opportunità reso dal procuratore costituito Avv. Franca 
Massaro e riassunto nelle comunicazioni pec acquisite agli atti dell’Avvocatura Provinciale;

VALUTATA, quindi,
 l’opportunità e la convenienza per l’Ente nella ratifica ed accettazione della proposta transattiva per cui, 

previa l’abbandono e la tacitazione di ogni pretesa e del relativo giudizio da parte della ricorrente, la 
Provincia di Benevento risolverebbe la controversia de qua col pagamento di complessivi € 489,20 a 
titolo di sorta capitale/risarcimento danni;

 che la definizione del contenzioso, nella corresponsione della somma complessiva di € 489,20 - invece 
che della somma richiesta dal ricorrente amontante a € 280,00 per sorta capitale/risarcimento danni, 
oltre interessi legali e rivalutazione monetaria dalla data del sinistro all'effettivo soddisfo, nonchè al 
pagamento delle spese di lite - evitano all’Ente il rischio di spese superiori che sicuramente 
affronterebbe nel caso di soccombenza in ulteriori gradi di giudizio ovvero di avvio di procedure 
esecutive;



DATO ATTO CHE l’Avvocatura Provinciale ritiene vantaggioso ed opportuno aderire alla definizione 
transattiva del pendente contenzioso, giusto parere reso dal procuratore costituito Avv. Franca Massaro;

RICORDATO CHE in relazione alle transazioni oggetto di deliberazione presidenziale, la Corte dei Conti 
precisa che solo quando ricorrono ipotesi transattive che comportano il finanziamento di operazioni contrattuali 
in più esercizi finanziari, “non può essere messa in dubbio la competenza a provvedere in capo al Consiglio 
comunale ai sensi dell’art 42, comma 2 lett. i) del TUEL” (delibera n. 80/PAR/2017).

RITENUTO TRATTARSI, in tal caso, di debito sorto nell’anno di competenza da nuovo titolo e come tale 
può trovare finanziamento negli accantonamenti del bilancio di previsione e imputazione al cap. 7571 della 
somma di € 489,20 a titolo di risarcimento danni;

RITENUTO pertanto, all’attualità, premesso quanto sopra ed al fine di evitare ulteriore aggravio di spese per 
l’Ente, necessario provvedere all’impegno nonché alla successiva liquidazione delle somme dovute in favore 
del ricorrente --- omissis... ---, con espressa riserva di procedere con successivo provvedimento al 
riconoscimento del debito fuori bilancio in questione;

VISTE le Deliberazioni del Consiglio Provinciale: 
 n. 37 del 18.12.2023 avente ad oggetto “Documento Unico di Programmazione (DUP) di cui all’art. 

170, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 – Periodo 2024/2026 e relativi allegati Programma triennale 
lavori pubblici, Programmazione del fabbisogno del personale, Programma triennale acquisto 
forniture e servizi e il Piano delle Alienazioni e Valorizzazioni immobiliari. APPROVAZIONE 
DEFINITIVA;

 n. 38 del 18.12.2023 avente ad oggetto: “Schema di Bilancio di Previsione per il Triennio 2024-
2026 e relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. 
Lgs. n. 118/2011. Approvazione definitiva”;

 n. 22 del 30.04.2024 avente ad oggetto: "Rendiconto dell'esercizio Finanziario 2023. Approvazione 
definitiva";

RICHIAMATE pure le Deliberazioni Presidenziali: 
 n. 33 del 01.02.2024 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione Definitivo (art. 169 D.L.gs 

267/2000) - Anno 2024-2026;
 n. 115 del 16.04.2024 di approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 

2024/2026;

RICHIAMATO il Decreto Presidenziale: 
 n. 110 del 01.07.2023 con il quale è stato conferito all'arch. Giancarlo Corsano l’incarico 

dirigenziale ad interim del Settore 1 "Servizi di Staff e Supporto” a far data dal 16.07.2024 e fino al 
30.06.2025;

VISTA la Determina n. 1560 del 27.7.2023 con la quale è stato assegnato alla Dott.ssa Libera Del Grosso 
l’incarico di Elevata Qualificazione relativo al Servizio Affari Generali – Segreteria Generale – Servizi Legali – 
URP e Protocollo Generale – Organi Istituzionali a far data dall’ 1.8.2023 a tutto il 31.12.2024;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali) e s.m.i.; 

http://www.bilancioecontabilita.it/tid/963772
http://www.bilancioecontabilita.it/tid/963772
http://www.bilancioecontabilita.it/tid/963772


DATO ATTO CHE non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione 
della Corruzione e per la Trasparenza – Triennio 2024/2026 adottato, quale Sez. 2 – Sottosezione 2.3 del PIAO 
2024/2026, con Deliberazione Presidenziale n. 32/2024;

VISTI:
 il TUEL approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
 lo Statuto della Provincia di Benevento;
 il vigente Regolamento di Contabilità;
 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di   Benevento;

 
D E T E R M I N A

Per quanto esposto in premessa:

1. di autorizzare la conciliazione giudiziale, con il quale procedere ad una definizione della controversia 
promossa dal sig. --- omissis... ---, rappresentato nel giudizio dall’Avv. Rico Grieco, che dispone il 
pagamento di complessivi € 489,20 a titolo di risarcimento danni (cap. 7571) – come da verbale 
d’udienza che si allega alla presente per formarne parte integrante e sostanziale;

2. di impegnare in  favore del ricorrente --- omissis... --- (c.f.: --- omissis... ---  – residente in --- omissis... 
---), la somma di € 489,20 sul cap. 7571 del bilancio di previsione 2024/2026;

3. di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario, corredato di tutti i documenti 
giustificativi elencati in narrativa, per le procedure di contabilità e di controlli e riscontri amministrativi, 
contabili e fiscali, ai sensi dell’art. 184 comma 4° del D.L.vo n. 267 del 18.08.2000 e notiziandolo, in tal 
modo, della necessità della successiva regolarizzazione del debito;

4. di trasmettere gli atti al Consiglio Provinciale per il riconoscimento del debito fuori bilancio ex art.194 
c.1 lett.a) del D.Lgs.267/2000, previa acquisizione del parere dei Revisori dei conti;

5. di dare atto che:
 il Responsabile del Procedimento, ai sensi degli artt. 4 e ss. della L. 241/1990, è il sottoscritto 

Responsabile di Servizio;
 la presente spesa, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del decreto legislativo 267/2000, è 

compatibile con gli stanziamenti di cassa e le regole relative agli equilibri interni di bilancio;
 in relazione al presente provvedimento non sussiste obbligo di astensione ai sensi del Piano per la 

Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez. 2 – 
sottosezione 2.3 del PIAO 2024/2026, con Delibera Presidenziale n. 32/2024; 

 la presente determinazione:
i. diverrà esecutiva con l’apposizione del visto contabile attestante la copertura finanziaria;

ii. sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all’Albo Pretorio on line e nell’apposita 
sezione dedicata all’Amministrazione Trasparente ai sensi del D.Lgs. 33/2013.

6. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 
147 bis del D. Lgs. 267/2000.

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Dott.ssa Libera Del Grosso)



IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Arch. Giancarlo Corsano)



ADEMPIMENTI DEL SETTORE 1 SERVIZI DI STAFF E SUPPORTO

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PROVVEDITORATO - GESTIONE ECONOMICO 

STIPENDIALE DEL PERSONALE - CONTROLLO ANALOGO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.10.05.04.001 01.11 7571 2024

Impegno 
Provvisorio

Impegno 
Definitivo

Importo
Tipologia 
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-

Impegno

383 N. 1870 € 489,20 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

AMBROSINO EMILIANO 05/05/1985

Descrizione Impegni Assunti

Giudice di Pace di Benevento – Procedimento n. R.G. 932/2023 vertente tra “omissis c. Provincia di Benevento”. Impegno 
somme in favore del ricorrente omissis a titolo di risarcimento danni

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


